¹³ *Inf.* V, 88. È così che Francesca da Rimini si rivolge a Dante. L'aggettivo *grazioso/grazioso* si incontra ancora quattro volte nella *Commedia*: *Purg.* VIII, 45; XIII, 91; XXVI, 138; *Par.* III, 41.

¹⁴ *Conv.* IV, xxv, 1, 831-832. Mi sembra chiaro che l'aggettivo *gratosus* indica una qualità o una qualifica di una cosa. Nel caso presente di « *gratosum lumen* », il termine esprime una qualità della luce. Non c'è motivo di vedervi un rapporto diretto con la grazia divina; è innegabile che, per Dante, la luce della ragione sia un dono di Dio. Tuttavia, Dante vuole precisare che questa luce, in quanto tale e in quanto è dono di Dio, è benefica ed è essa che diffonde una certa grazia.

¹⁵ *Summa theologiae* I-II, q. 91, art. 2: in questo passo, Tommaso spiega che la ragione umana partecipa alla legge eterna. Questa partecipazione, che è identica alla legge eterna, è precisamente il lume naturale: « inter cetera autem, rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, in quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. <...> quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum. » Si veda anche: *Super Sent.* II, d. 42, q. 1, art. 4 ad 3: « lex enim interior est ipsum lumen rationis, quo agenda discernimus: et quidquid in humanis actibus huic lumini est consonum, totum est rectum. » (ed. Mandonnet, 1062); *Summa theologiae* I-II, q. 19, art. 4: « Unde in Psalmo IV, dicitur, multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, quasi diceret, lumen rationis quod in nobis est, intantum potest nobis ostendere bona, et nostram voluntatem regulare, in quantum est lumen vultus tui, idest a vultu tuo derivatum. »; *De regno* I, c. 1 (Leonina, XLII, 449b): « Est autem unicuique hominum naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. »; *Super I Cor.*, c. 11, lect. 2: « Sicut enim in corpore pulchritudo dicitur ex debita proportione membrorum in convenienti claritate vel colore, ita in actibus humanis dicitur pulchritudo ex debita proportione verborum vel factorum, in quibus lumen rationis resplendet. » (ed. Marietti, n. 592). Questo lume della ragione è in relazione alla sinderesi (Cf. *De veritate*, q. 16, art. 3, arg. 1, Leonina XXII, 2, 509b) ed è per esso che l'uomo somiglia a Dio: « lumen rationis naturalis, in qua est imago Dei » (*Super Rom.*, c. 2, lect. 3, ed. Marietti, n. 216).

¹⁶ *De veritate*, q. 11, art. 1 ad 17: « Ad decimumseptimum dicendum, quod certitudinem scientiae, ut dictum est, habet aliquis a solo Deo, qui nobis lumen rationis indidit per quod principia cognoscimus ex quibus oritur scientiae certitudo; et tamen scientia ab homine etiam causatur in nobis quodammodo, ut dictum est » (Leonina, XXII, 2, 354a). Cf. *De veritate*, q. 11, art. 2, resp.: « Dicendum, quod absque dubio aliquis potest per lumen rationis sibi inditum, absque exterioris doctrinae adminiculo devenire in cognitionem ignotorum multorum, sicut patet in omni eo qui per inventionem scientiam acquirit; et sic quodammodo aliquis est sibi ipsi causa sciendi, non tamen propter hoc proprie potest dici sui ipsius magister vel seipsum docere. Duos enim modos principiorum agentium in rebus naturalibus

Possiamo concludere dunque che quando Dante evoca la graziosa luce della ragione, intende l'attività e l'irradiamento di quella parte dell'anima umana che, secondo le sue stesse parole, "partecipa della natura divina", che rischiarava ad un tempo l'agire e il pensiero dell'uomo, che illumina le cose umane.

2. Ma come si potrebbe descrivere in modo più concreto questo genere di illuminazione che emana dalla ragione? Bisogna distinguere alcuni aspetti differenti e diverse dimensioni. Un primo aspetto che vorrei sottolineare concerne i principi filosofici che costituiscono proprio la luce della ragione. Bisogna precisare che nel linguaggio filosofico di Dante *principio* o *principium* possiede principalmente quattro significati.¹⁷ Se, come per esempio nel lungo discorso di Beatrice all'inizio del *Paradiso*,¹⁸ questo termine designa Dio, in altri passi indica "li principii de le cose naturali"¹⁹ o, semplicemente, l'origine²⁰. Ma Dante conosce evidentemente il significato di proposizione prima e fondamentale, come lo attesta il seguente passaggio tratto dalla *Monarchia*:

"Verum, quia omnis veritas que non est principium ex veritate alicuius principii fit manifesta, necesse est in qualibet inquisitione habere notitiam de principio, in quod analetice recuratur pro certitudine omnium propositionum que inferius assumuntur."²¹

Questo passo, che ci mostra un aspetto del Dante scolastico, riassume una dottrina aristotelica,²² secondo cui ogni conoscenza scientifica riposa su proposizioni prime ed evidenti:

"Si igitur, scire est, ut posuimus, necesse est demonstrativam scientiam ex veris et primis immediatis et notioribus et prioribus et causis conclusionis; sic enim erunt et principia propria ei quod demonstratur."²³